§. 45. Nunc igitur differentiando peruenimus ad has formulas:

$$d\eta \cos. \zeta - \eta d\zeta \sin. \zeta = \frac{rx d\theta}{\varepsilon} \text{ et}$$

$$d\eta \sin. \zeta + \eta d\zeta \cos. \zeta = \frac{ry d\theta}{\varepsilon},$$

vnde fit

$$d\eta = \frac{r d\theta (x \cos. \zeta + y \sin. \zeta)}{\varepsilon} \text{ et}$$

$$\eta d\zeta = \frac{r d\theta (y \cos. \zeta - x \sin. \zeta)}{\varepsilon}.$$

Cum igitur sit

$$x = v \cos. (\zeta + \psi) \text{ et } y = v \sin. (\zeta + \psi),$$

prohibet

$$d\eta = \frac{r v d\theta \cos. \psi}{\varepsilon} \text{ et } \eta d\zeta = \frac{r v d\theta \sin. \psi}{\varepsilon},$$

quorum valorum ille per hunc diuisus dat $\frac{\eta d\zeta}{d\eta} = \tan. \psi$, ideoque $d\eta = \frac{\eta d\zeta}{\tan. \psi}$, quae est eadem relatio, quam supra inter $d\zeta$ et $d\eta$ inuenimus. Ex his igitur formulis innotescit, quantas variationes quovis temporis momento tam positio lineae nodorum quam inclinatio patiatur, quae a sola vi r oriuntur, quae vis cum semper facile assignari queat, determinatio horum elementorum nulla prorsus laborat difficultate, sive totum negotium reducitur ad resolutionem binarum aequationum inter quantitates θ , ϕ et v iam supra inuentarum. Motus ergo quae fitus a solis viribus p et q pendebit et perinde erit comparatus, ac si fieret in ipso plano A O B.

Alia methodus
mobilitatem orbitae determinandi.

§. 46. Supra iam innuimus, aequationem
 $x f A d \theta + y f B d \theta + z f C d \theta = 0,$

ad quam primae aequationes nos perduxerunt, spectari posse tanquam aequationem localem pro superficie, in qua motus peragitur. Posuimus autem breuitatis gratia

$$f A d \theta = P, f B d \theta = Q, f C d \theta = R,$$

ita ut sit $Px + Qy + Rz = 0$, quae aequatio, si quantitates P, Q et R , essent constantes, certum quoddam planum definiret. Quare cum istae litterae per aliquod temporis spatium nullam sensibilem mutationem patientur, si eae ut constantes spectentur, ex hac aequatione definiri poterit planum, in quo planeta sive cometa hoc saltem tempore mouebitur.

Tab IX.
Fig. 5.

§. 47. Referat igitur, ut initio, planum AOB eclipticam, sitque recta ON intersectio plani quae siti cum ecliptica, pro qua ponamus angulum $AON = \zeta$. Cum igitur per totam hanc rectam ON sit $z = 0$, positio huius lineae bac aequatione: $Px + Qy = 0$ exprimetur, unde fit $\frac{y}{x} = -\frac{P}{Q}$. Exprimit autem fractio $\frac{y}{x}$ tangentem anguli ζ , unde statim colligimus esse tang. $\zeta = -\frac{P}{Q}$, prorsus ut ante per multas ambages inuenimus.

§. 48. Nunc pro inclinatione huius plani ad eclipticam inuenienda, quam ante vocauimus $= \eta$, statuamus in nostra aequatione $x = 0$, ut sit $Qy + Rz = 0$, ex qua,

qua, si in axe O B capiatur O P = y , definitur longitudo perpendicularis P Q ad planum inclinatum pertingens; erit scilicet P Q = $z = \frac{Qy}{R}$. Iam ex P ad lineam nodorum O N ducatur normalis P R, iungaturque recta Q R, ut angulus P R Q exhibeat inclinationem planorum = m . Quia igitur angulus P O N = $90^\circ - \zeta$, in triangulo P OR erit P R = $y \cos \zeta$; vnde ob P Q = $\frac{Qy}{R}$, eruitur

$$\text{tang. } P Q R = \text{tang. } \eta = -\frac{Q}{R \cos \zeta}.$$

§. 49. Cum igitur inuenierimus $\text{tang. } \zeta = -\frac{P}{Q}$: erit $\sin \zeta = -\frac{P}{\sqrt{(P^2 + Q^2)}}$ et $\cos \zeta = \frac{Q}{\sqrt{(P^2 + Q^2)}}$; sicque erit

$$\text{tang. } \eta = -\frac{\sqrt{(P^2 + Q^2)}}{R}.$$

Hincque porro deducitur

$$\sin \eta = -\frac{\sqrt{(P^2 + Q^2)}}{\sqrt{(P^2 + Q^2 + R^2)}},$$

qui valor prorsus cum superiori conuenit; vbi notasse iubabit fore

$$\cos \eta = \frac{R}{\sqrt{(P^2 + Q^2 + R^2)}}.$$

Nunc autem, ut ante fecimus, in locum plani eclipticae A O B constituamus ipsum planum, in quo corpus certo quodam tempore, quod nobis certam epocham designet, mouebatur. Valores autem nostrarum formularum integralium ponamus sive

$P = \int A d\theta = \mathfrak{A}$, $Q = \int B d\theta = \mathfrak{B}$, $R = \int C d\theta = \mathfrak{C}$,

vnde quia pro hac epocha erat $\mathfrak{A}x + \mathfrak{B}y + \mathfrak{C}z = 0$,

vbiique autem esse debet $z = 0$: euident est, Valores \mathfrak{A} et \mathfrak{B} evanescere debere, ut fiat $\mathfrak{C}z = 0$.

§. 50. Iam postquam ab hac epocha elapsum fuerit tempus θ , valores quantitatum P, Q, R sequenti

S 2 modo

modo se habebunt:

$$P = A + \int A d\theta = 0 + \int d\theta (ry - qx),$$

$$Q = B + \int B d\theta = 0 + \int d\theta (px - rx),$$

$$R = C + \int C d\theta = C + \int d\theta (qx - py).$$

At vero quia declinatio orbitae praesentis a plano AOB est quam minima, ita ut sumi possit $z = 0$, pro hoc tempore erit

$$P = \int ry d\theta,$$

$$Q = - \int rx d\theta \text{ et}$$

$$R = C + \int d\theta (qx - py),$$

quae integralia ita capi oportet, ut in ipsa epocha, ubi $\theta = 0$, evanescant. Vnde patet, quia ipsae vires perturbantes p , q , r sunt quasi infinite paruae, singulas has formulae integrales quantitates quam minimas exprimere.

§. 51. Referat nunc recta ON pro tempore θ ab epocha elapsa lineam nodorum, qua planum, in quo corpus nunc mouetur, planum fixum AOB interfecat; atque posito angulo AON = ζ et mutua inclinatione = η , quam ut infinite paruat spectare licebit, formulae ante inuentae pro hoc casu dabunt